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Section 4 repeals RCW 79.01 484 which provides veto
for the sale or lease, when tAe public interest message
is best served, of second class s horelands, and

rnsa preference in case of such sale or lease
ote abutting upland owner. Repeal of this

section would take away the desired flexibility
presently within the Department of Natural
Resources to lease second class shorelands to
abutting owners while still preserving the

Krprty ultimately for the public benefit.
ccoainlyI have determined to veto section 4.

With the foregoing exceptions, the remainder of
House Bill 1181 isg aproved."

CHAPTER 187

[Substitute House Bill No. 1185]

REVENUE AND TAXATION OF

TIMIBER AND FOREST LANDS

AN ACT Relating to revenue and taxation of timber and forest lands;

amending section 7, chapter 294, Laws of 1971 ex. sess. as

amended by section 1, chapter 148, Laws of 1972 ex. sess. and

RCW 82.04.291; amending section 5, chapter 294, Laws of 1971

ex. sess. as last amended by section 90, chapter 195, Laws of

1973 1st ex. sess. and RCW 84.33.050; amending section 8,

chapter 294, Laws of 1971 ex. sess. as last amended by section

92, chapter 195, Laws of 1973 1st ex. sess. and RCW 84.33.080;

amending section 11, chapter 294, Laws of 1971 ex. sess. and

RCW 84.33.110; amending section 12, chapter 294, Laws of 1971

ex. sess. as amended by section 5, chapter 148, Laws of 1972

ex. sess. and RCW 84.33.120; amending section 13, chapter 294,

Laws of 1971 ex. sess. and RCW 84.33. 130; amending section 14,

chapter 294, Laws of 1971 ex. sess. as last amended by section

93, chapter 195, Laws of 1973 1st ex. sess. and RCW 84. 33.140;

amending section 10, chapter 146, Laws of 1967 ex. sess. as

last amended by section 1, chapter 125, Laws of 1972 ex. sess.

and RCW 84.40.045; adding new sections to chapter 294, Laws of

1971 ex. sess. and to chapter 84.33 RCW; repealing section 18,

chapter 294, Laws of 1971 ex. sess., section 7, chapter 148,

Laws of 1972 ex. sess. and RCW 84.33.180; and declaring an

emergency.

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF WASHINGTON:

Section 1. Section 7, chapter 294, Laws of 1971 ex. sess. as

amended by section 1, chapter 148, Laws of 1972 ex. sess. and RCW

82.0(1.291 are each amended to read as follows:

(1) upon every person engaging within this state in business

as a harvester of timber; as to such persons the amount of tax with

respect to such business shall be equal to the stumpage value of
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timber harvested for sale or for commercial or industrial use

multiplied by the appropriate rate as follows:

(a) For timber harvested between October 1, 1972 and

September 30, 1973 inclusive, the rate shall be one and three-tenths

percent;

(b) For timber harvested between October 1, 1973 and

September 30, 1974 inclusive, the rate shall be two and nine-tenths

percent and between October 1 , 1974 and December 3 1 . 1978. inclusi ve.L

six and one-half Percent ((I

ley For timber harvested on or after October 47 +9?41 the

rate shalli be determined and fixed by the first session of the

legsatare commencing eft or after dannary 47 49731 whether reguer

or extraordinary7 in aecordance wit-h the parposes and intent of ReV

S3-z489e) ) .
(2) For purposes of this section:

(a) "Harvester" means every person who from his own privately

owned land or from the privately owned land of another under a right

or license granted by lease or contract, either directly or by

contracting with others for the necessary labor or mechanical

services fells, cuts or takes timber for sale or for commercial or

industrial use. It does not include persons performing under

contract the necessary labor or mechanical services for a harvester.

(b) "Timber" means forest trees, standing or down on

privately owned land, and except as provided in RCW 84.33. 170

includes Christmas trees.

(c) "Stumpage value of timber" means the appropriate stumpage

value shown on tables to be prepared by the department of revenue

pursuant to subsection (3) of this section.

(d) Timber shall be considered harvested at the time when in

the ordinary course of business the quantity thereof by species is

first definitely determined. The amount harvested shall be

determined by the Scribner Decimal C Scale or other prevalent

measuring practice adjusted to arrive at substantially equivalent

measurements, as approved by the department of revenue.

(3) On or before July 1, 1972 and as necessary thereafter,

the department of revenue shall designate areas containing timber

having similar growing, harvesting and marketing conditions to be

used as units for the preparation and application of stumpage values.

Before September 1, 1972 for use during the fourth quarter of 1972

and all of 1973, and before December 1 of each year commencing with

1973, for use during the succeeding year, the department shall

prepare tables of stumpage values of each species or

subclassification of timber within such units, which values shall be

the amount that each such species or subclassification would sell for
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at a voluntary sale made in the ordinary course of business for
purposes of immediate harvest. Such stumpage values, expressed in
terms of a dollar amount per thousand board feet or other unit
measure, shall be determined from (a) gross proceeds from sales on
the stump of similar timber of like quality and character at similar

locations, and in similar quantities, or from (b) gross proceeds from
sales of logs adjusted to reflect only the portion of such proceeds

attributable to value on the stump immediately prior to harvest, or
from a combination of (a) and (b), and shall be determined in a
manner which makes reasonable and adequate allowances for age, size,
quality, costs of removal, accessibility to point of conversion,
market conditions and all other relevant factors. If on or before

AEJLU .1 of any yga gmeggngL !ith 1975, the deIrtment shall
Aegming that the stumpage value index as of Januarv 1 of such gg

12 greater or smJIler h ten Prcent or more, than the s tuMEAS
Ialue index A§ of J2l1 1 of the 2r eceding lear it shall in the same

MADA-l 2Iescribed for annual stumpApg value determinationg PrepaRS
revised tables setting forth stEpMagg values. Sggh revised tables

shall be A2p1icable to timber harvested between Jul1 I and December
31 gf sggh yeAK, inclusive. The term stum agge value index as of any
A2 sall-A--- A ----II- AyeraSe price of state and federal timit_
sales for all species during the twelve months Prior to such da g,
uggh weighting to be based upon the actual volumes of the several

agegigg 21 subclassifications of timber hAgrested during the four
most recenpt calendaE guarters for which such information is avgIlabIg
from tax returns filed by harvesters. Such index and the pr2cedures

12 be followed in calgulatng it shall be further defined in

1SSMIAtigns to h2 Parepaed b2 the department of revenue and reviewed
hl the wais and egans gommittees of the 2gae and senAte prior to

romulgatin Ag the aepartment. Upon application from any person who
plans to harvest damaged timber, the stumpage values for which have

been materially reduced from the values shown in the applicable

tables due to damage resulting from fire, blow down, ice storm, flood
or other sudden unforeseen cause, the department shall revise such
tables for any area in which such timber is located and shall specify
any additional accounting or other requirements to be complied with
in reporting and paying such tax. The preliminary area designations

and stumpage value tables and any revisions thereof shall be subject
to review by the ((forest tax eemmittee established parseant to ReW
94e33798e)) vays and megns committees of the house and senate prior
to finalization. Tables of stumpage values shall be signed by the
director or his designee and authenticated by the official seal of
the department. A copy thereof shall be mailed to anyone who has
submitted to the department a written request therefor.
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(14) On or before ((ectober 347 4972T with respect to stumpage

values set by the department of revenue for the fourth quarter of
49VR and all of 49737 and on or before January 34 of each succeeding

year commencing with 49747 with respect to stumpage values apt by the

department of revenue for such year?)) the sixtieth day after :the

date of final adopion of an stum.2A~q value tablS2, any harvester

may appeal to the board of tax appeals for a revision of stumpage

values for an area determined pursuant to subsection (3) of this

section.

(5) There are hereby created in the state treasury a state

timber tax fund A and a state timber tax fund B, separate and apart

from the state general fund. The revenues from the tax imposed by

subsection (1) of this section shall be deposited in state timber tax

fund A and state timber tax fund B as follows:

YEAR OF COLLECTION FUND A FUND B

1973 through 1978 100% 0%

1979 75% 25%

1980 50% 50%

1981 25% 75%

1982 and thereafter 0% 100%

(6) In addition to the rates specified in subsection (1) of

this section, there shall be imposed upon such persons a surtax at a

rate of .5% of the stumpage value of timber as specified in such

subsection (1) upon timber harvested between October 1, 1972 and

((Becember 34)) §RSembe 30, 1974 inclusive. The revenues from such

surtax shall be deposited in a separate fund designated the state

timber reserve fund, which is hereby created in the state treasury

separate and apart from the state general fund. Such surtax shall be

reimposed for one year upon timber harvested in any calendar year

following any fourth quarter during which transfers from such reserve

fund pursuant to subsection (3) of ECH 84.33.080 reduce the balance

in such fund to less than five hundred thousand dollars, but in no

event shall such surtax be imposed in any year after 1980.

(7) The tax imposed under this section shall be computed with

respect to timber harvested each calendar quarter and shall be due

and payable in quarterly installments and remittance therefor shall

be made on or before the last day of the month next succeeding the

end of the quarterly period in which the tax accrued. The taxpayer

on or before such date shall make out a return, upon such forms and

setting forth such information as the department of revenue may

require, showing the amount of the tax for which he is liable for the

preceding quarterly period, and shall sign and transmit the same to

the department of revenue, together with a remittance for such

amount.
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(8) The taxes imposed by this section shall be in addition to

any taxes imposed upon the same persons pursuant to one or more of

sections ECU 82.04.230 to 82.04.290, inclusive, and ECU 82.04.440,

and none of such sections shall be construed to modify or interact

with this section in any way, except ECU 82.04.450 and 82.04.490

shall not apply to the taxes imposed by this section.

(9) Any harvester incurring less than ten dollars tax

liability under this section in any calendar quarter shall be excused

from the payment of such tax, but may be required by the department

of revenue to file a return even though no tax may be due.

((14e) Subsection 14y of this section is enacted to be fally

effective, commencing upon May 247 49747 even though all rates of tax

are net speeifiedw The ferest tax committee established pursuant to

ReV 84v33v46e shaII7 as its first priority and in addition to its

other respeasibilitie97 devcep a recommendation with respect to

rates for presentation te the first session of the legislature

commencing an or after deaneary 41 49727 whether regular ow

extraerdiaaryv))

Sec. 2. Section 8, chapter 294, Laws of 1971 ex. sess. as

last amended by section 92, chapter 195, Laws of 1973 1st ex. sess.

and ECU 84.33.080 are each amended to read as follows:

(1) on or before December 15 of each year commencing with

1972 and ending with 1980, the assessor of each timber county shall

deliver to the treasurer of such county and to the department of

revenue a schedule setting forth for each taxing district or portion

thereof lying within such county:

(a) The value of timber as shown on the timber roll for such

year;

(b) The aggregate dollar rate calculated pursuant to ECU

84.33.060 and actually utilized the immediately preceding October in

extending Kell property taxes upon the tax rolls for collection in

the following year:

(c) A "timber factor" which is the product of such aggregate

-dollar rate, the assessment ratio applied generally by such assessor

in computing the assessed value of other property in his county and

the appropriate portion listed below of the timber roll for such year

((a) above):

Year Portion of Timber Roll

1972 25%

1973 55%

1974 through 1977 100%

1978 75%

1979 50%

1980 25%
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On or before December 31 of each year commencing with 1972 and

ending with 1980, the department of revenue shall determine the

proportion that each taxing district's timber factor bears to the sum

of the timber factors for all taxing districts in the state, and

shall deliver a list to the assessor and the treasurer of each timber

county and to the state treasurer showing the factor and proportion

for each taxing district.

(2) on the ((tenth)) j!!entieth day of the second month of each

calendar quarter, commencing February ((497 4973)) 22 .122![ and

ending November ((40)) 20, 1981, the state treasurer shall pay to the

treasurer of each timber county for the account of each taxing

district such district's proportion (determined in December of the

preceding year pursuant to subsection (1) of this section) of the

amount in state timber tax fund A collected upon timber harvested in

the preceding calendar quarter, but in no event shall any ERgh

quarterly payment to a taxing district, when added to ((the)) such

payments made to such district the previous quarters of the same

year, exceed,_ resectvel one-fourth. one-half.L three -fourths. or

the full amount of the timber factor for such district determined in

December of the preceding year.

The balance in state timber tax fund A, if any, after the

distribution to taxing districts on November ((49 each year

eeuinencing with 4973 and ending with 49647)) 2 1974 and on the

twentieth da of the second month of each calendar auarter commenc ina
ElleMruar 20. 1975 andf ending No~vember 201, 12981 shall be transferred

to the state timber reserve fund.

(3) If the balance in state timber tax fund A immediately

prior to such ((Nevember 49 dstribetien te taxing districts))

twentieth dav of the second month of each calendar guar te! is not

sufficient to permit a payment of one-fourth 1 , one- half4 three-
fourths , or the full Amount , as the case ma be11, which, when added to

the payments made to any taxing district the previous quarters of the

same year, will equal the timber factor for such district determined

in December of the preceding year, the necessary additional amount

shall be transferred from the state timber reserve fund to state

timber tax fund A.

(4I) IfL After the transfer, if any, froml the 21At e tLjmber tax

fund A 12HURsUan to subsetlion j2)_ of this sect ionl in AUU~t of jAn

12ar commencing with 1974z~ the j ance1 in the stjte tjm ber res~r ye
fund exceeds two million dolas the amount of the e. gEss shall be
Applied first1 , subject to legislative appl:o.priatiop 2f~ 11nds

allocated from the state timber reserv2 fund1 ,. for activithei&
undertaken bv the department of revenue forest valuation section AM.d

fo the activities undertaken bi the department of naturAl res2!urces
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91AtI11g to classification of lands as required by this chapters

----f& IhAl Milhin the 1973-75 bienim the 2tate treasurer shall

transfer from the stAe tjhgber reserve fund to the state general fund

an amunt egual to actual egxpenditures of the department of revenue

kRIgted to the activities of the forest valuation section no later

than August 31, 1974 ggg Agst 321L 1975 for the fiscal ygar j1gt

com9pleted.if the Amount of such excess is more than is neESMArY
fg reimbursement for sggh PREEosess the 12Reinin9 AM221 of the

excess shall be distributed to the taxing districts which

distribution shall bg made in the following maunner.

Ja1 :[hS ARRIigg of revenue shall calculate a harvest

f1cto an a hArvest La9 orEportion for each taxing district. in

lhen nRer provided in subsectijn 1L. 2f this section except that for

years befrgg 1978 there shall be used the aggregate value of timber

harvested for as maU guaters for which information is available:

lIk pI MRltiRlling the amount of such excess by the harvest

factor pErgorti on for each taxing district respectively the
deparment of revenue shall calculate the amount to be distributed to

VAgh 199gl taxing district and to the state and shall certif! such

amounts to thg 2ective county assessors and state on or before

October 15-

191 A19Ang Milh each quartely1 ymnt pp ant to subsection

121 of this section, the stte tgasurer shall RAy, out of the state

timber reserve fung to the treasurer of each timber county for the

accouA f eAeh local tnina djstrict oggzfourth of such district's

P2orti-on MdAelamiR ursuant to (b) above2 of such excess and the

state treasurer shall pAy into the state's ggalg fund for the

EIRPort of the commoD schools out of the state timber reserve fund

§gch additional one-fourth amount due the state.

The balance, if any, in the state timber reserve fund after

the final transfer, if any, to or from state timber tax fund A in

November of 1981, shall be transferred to state timber tax fund B on

December 31, 1981, and one-fourth of such balance shall be

distributed in each quarter of 1982 in the manner set forth in

subsection (6) of this section.

(5) On or before December 31 of each year commencing with

1978, the department of revenue shall deliver to the treasurer of

each timber county a schedule setting forth for each taxing district

or portion thereof lying within such county:

(a) The average of the aggregate value of all timber

harvested within such district fn each of the immediately preceding

five years as determined from the excise tax returns filed with the

department of revenue;
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(b) The aggregate dollar rate calculated pursuant to RCW

84.33.060 and chapter 84.52 RCW and actually utilized the immediately

preceding October in extending Lea property taxes upon the tax rolls

for collection the following year;

(c) A "harvest factor" which is the product of such five year

average and such aggregate dollar rate;

(d) The proportion that each taxing district's harvest factor

bears to the sum of the harvest factors for all taxing districts in

the state.

(6) On the ((tenth)) twentieth day of the second month of

each calendar quarter commencing February ((40)) 22, 1979, the state

treasurer shall pay to the treasurer of each timber county for the

account of each taxing district such district's proportion

(determined in December of the preceding year pursuant to subsection

(5) of this section) of the amount in state timber tax fund B

collected upon timber harvested in the preceding calendar quarter.

Sec. 3. Section 5, chapter 294, Laws of 1971 ex. sess. as

last amended by section 90, chapter 195, Laws of 1973 1st ex. sess.

and RCW 84.33.050 are each amended to read as follows:

(1) In preparing the assessment roll as of January 1, 1971

for taxes payable in 1972, the assessor of each timber county shall

list all timber within such county on January 1, 1971 at the 1970

timber value. For each year commencing with 1972, the assessor of

each timber county shall prepare a timber roll, which shall be

separate and apart from the assessment roll, listing all timber

within such county on January 1, 1972 at values determined as

follows:

(a) For the five years commencing with 1972, the value shall

be the 1970 timber value;

(b) For each succeeding five year period, the first of which

commences on January 1, 1977, the value shall be such 1970 timber

value increased or decreased in proportion to the percentage change,

if any, which has occurred between the last year of the preceding

five year period and 1973 in the average stumpage value per unit of

measure of all timber harvested in such county. Such percentage

change shall be determined by the department of revenue on the basis
of information contained in the excise tax returns filed pursuant to

RCW 82.04.291.

(2) As used in subsection (1) of this section, "1970 timber

value" means the value for timber calculated in the same manner and

using the same values and valuation factors actually used by such

assessor in determining the value of timber for the January 1, 1970

assessment roll, except that if a revised schedule of such values and

valuation factors was applied to some but not all timber in a county
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for the January 1, 1970 assessment roll, such revised schedule shall

be used by the assessor for any timber revalued for the 1971 or 1972

assessment rolls, and except that if the value of timber in any

county on January 1, 1970 was not separately determined and shown on

such assessment roll, 1970 timber value shall mean the value

reconstructed from available records and information in accordance

with rules to be prescribed by the department of revenue.

(3) The assessor of each timber county shall add to the

assessment roll showing values of property as of January 1 of the

years listed below, an "assessed valuation" of the portion, indicated

below opposite each such year, of the value of timber as shown on the

timber roll for such year. Such assessed valuation shall be

calculated by multiplying such portion of the timber roll by the

assessment ratio applied generally by such assessor in computing the

assessed valuation of other property in his county. The dollar

rates, calculated pursuant to RCW 84.33.060 for each taxing district

within which there was timber on January 1 of such year, shall be

extended against such "assessed valuation" of timber within such

district as well as against the assessed value of all other property

within such district as shown on such assessment roll.

YEAR PORTION OF TIMBER ROLL

1972 75%

1973 45%

1974 and thereafter None

(4) Timber may be added to the timber roll, at the value

specified in subsection (1) of this section, commencing as of January

1 following the designation of the land upon which such timber stands

pursuant to subsection (3) of RCW 84.33.120 or 84.33.130, but only if

the value of such timber was not separately determined and shown on

the assessment roll as of either January 1, 1970 or January 1,

1972 ((-.))~.

(5) Timber may be added to the timber roll, at the value

specified in subsection (1) of this section, commencing as of January

1st following the sale or transfer of the land upon which such timber

stands from an ownership in which such land was exempt from ad

valorem taxation to an ownership in which such land is no longer

exempt.

(6) The value of timber shall be deleted from the timber roll

upon the sale or transfer of the land upon which such timber stands

to an ownership in which such land is exempt from ad valorem

taxation.

E71 A cont lay 2rrec their limber in ventory subject to
th e Apnrov~jl And -1de th dietod2 epartment of reven ue:

kROVIDEDL -ThAl the prkogr is undertaken at county expense: AND
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92g11IE FUR THER. That all corrected inventories be cogleted by
December 31A 1975. A c2ected invegtoRl shall consist of the
existing timber inventory mJnus all inventory removed since the date

of last deletion from inventory plus all new inventory that can be
substantiated and certified by the departPEnt of revenue: PROVIDED.
That such new invntn12r is adjusted to 1970 values.

Sec. 4. Section 11, chapter 294, Laws of 1971 ex. sess. and

RCH 84.33.110 are each amended to read as follows:

_1 On or before September 1, 1971, the department of revenue
shall promulgate rules in accordance with chapter 34.04 RCW setting

forth criteria and procedures for grading forest land on the basis of
its quality, accessibility and topography. Three general quality

classes shall be established which shall be "good", "average" and
"poor". Within each of the three general quality classes, four

classes of accessibility and topography shall be established which

shall be "favorable", "average", "difficult" and "inoperable". On or
before March 1, 1972 each assessor shall grade all forest land within
his county, in accordance with such rules. Land not initially so
graded but later designated as forest land pursuant to subsection (3)
of RCH 84.33.120 or 84.33.130, or otherwise determined to be forest

land, shall be graded in accordance with such rules. This subsection

and rules promulg1qig theeunder shall not have any force or ff ect
After Sqgging of all forest land in the state haM eSSe 92leted hl
the department of natural resources or December 31. 1980z whichever

first occurs.

12). The ARRrtant of naturl rEsgarces. in consultation with
the dgpartment of revenue and other appropriate representatives of

government agncien s and landowners shall design and ilement a
pr2gram to determine which poivatell land is forest land as
defined by RC 84.33.100 and as classified under chapteE 84.28 RC
and to have such forest land graeAd hl the departat of natural
resourcgs in conformance with factors that max affect the nurture and

contiued PEpgcion of forEts at each siteL §uch as but not limited

to species variability. characteristics of forest soils, climate
variability, topggaggpy gA access. The RPlamrn shall inclgde field

work to obtain data which age necessary or useful in determining such

gRadlE gpd identifying which land is devoted to or suitable for

growin And harvestiDg timber. The E r shall be g pleated by
December 31, 1980.

Sec. 5. Section 12, chapter 294, Laws of 1971 ex. sess. as

amended by section 5, chapter 148, Laws of 1972 ex. sess. and RCW
84.33.120 are each amended to read as follows:

(1) On or before March 1, 1972 and January 1 of each year
commencing with 1973, subject to review by the ((forest tax eeamittee

[ 681 ]

Ch. 187



£bg._I287 AIaGggQg_Li.22!1974l1t Ex.Sess. 143rd Legais.3rd Ex.S.L

established perseant to ReW 84:r46e)) ME1 ADA MAEns committees of
the house and senate and after compliance with the procedures set

forth in chapter 34.04 RCU for adoption of rules, the department of

revenue shall determine the true and fair value of each grade of bare

forest land and shall certify such values to the county assessors.

Such values shall be determined on the basis that the only use of the

land is for growing and harvesting timber, and other potential uses

shall not be considered in fixing such values.

(2) In preparing the assessment rolls as of January 1, 1971

for taxes payable in 1972, the assessor shall list each parcel of

forest land at a value not to exceed the value used on the 1970

assessment roll for such land. In preparing the assessment roll for

1972 and each year thereafter, the assessor shall enter as the true

and fair value of each parcel of forest land the appropriate grade

value certified to him by the department of revenue, and he shall

compute the assessed value of such land by using the same assessment

ratio he applies generally in computing the assessed value of other
property in his county. In a sessment roll for 1975 d

each xggg therefter.L the assessor shall assess and value as

glassified forest lan All forgst land that is not then designated
pursuant to subsecontin 1 of RCU 84.33.12 g2 RW 84.33.130 and

EbAll makg a nottligD of sgh cgAssification upon the assessment and

tAx E0l1s. On o efore a21 aRy 15 of the first Year in which such

notation is mAde the Assessor shall mail notice by certified mail to

the o!Aer that such 1and has been classified as forest land and is

lpbject to the cgMEgAatinR Ax Lmnosed by this section. If the owner
gesire Rot t2 have such land assessed and valued as classified

j2rj§ Ian~ds h &bhjl Sigg 1he assessor yr ittgn B2tice thereof on or
Wefor Barch 31 2f Each IAgg and the assessor shall remove from thg
Assessment and tax ro1ls the clasification notation entered Pursuant

to this subsections A2d shall thereafter assess and value such land

in the Anner provided by law other than this chapter 84.33 RCH.

(3) In any year commencing with 1972, an owner of land which
is assessed and valued by the assessor other than pursuant to the
procedures set forth in RCW 84.33.110 and subsections (1) and (2) of
this section, And which has, in the immediately preceding year, been

assessed and valued by the assessor as forest land, may appeal to the

county board of equalization by filing an application with the board

in the manner prescribed in subsection (2) of RCH 84.33.130. The

county board shall afford the applicant an opportunity to be heard if
the application so requests and shall act upon the application ((with
due regard to all relevant evidence witheat any one or more items of
evidence necessarily being determinative)) in the manerI rescribed

in subsection Q1. of section 6 of this 1974 amendatory Ag.
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(4) ((The assesser may in any year eomeneing with 4972

diseontinue assessing and valuing pursuant to the precedures set

forth in REV 84rB8T440 and subseetions 14 and fIR of this section

any landy except designated forest land7 for which a higher and

better use exists than growing and harvesting tiaber: The ener of

sueh land shall thereupon have the right to apply for designation of

seeh land as forest land pursuant to subsection 13 of this section

or REW 84:3374392)) Land that has been assessed and valued as

classified forest land as of an rear commencing with 1975 assssgg

year or earlier shall continue to be so assessed and valued until

removal of classification by the assess or onl pon the occurrence of

one of the folloving events:

IaL Ecept. of notice from the owner to remove such land from

classification as fgest land:

ItL Sale or transf2r to an ownership mjking such land egAgpj

from ad valorem taxation.

I1L eteination by ihe assessor. after gqgig the owner

writtgn notice and as gp2rtunity to be heard. that, because of

agtions taken by the oneE such lapg is no longe Primarily devoted

to ad used f2 growing and harvestipg timberl

_Ld4 Determindtion that a higher and better use exists for

such land than grow~pqji n haggtigg timber after giving the owner

written notice and an oRPpgnitv to be heard.

The assessor shall remove classification Pgguyant to

subsections IEL or l above prigo to Sg%]jjr 30 of the ygaK prior

to the assessment year for which termination of classification is to

be effective. R1moval of classification as forest land uonD

2currence of subsection Wa., I- 21 11L above shall apply 2R1Y 12
the 1AU affected and MRon ogcurrence of subsection 1CL shall sAREI
only to the actual area of land no 1ogagg pgimarily 4eoted to and

used for g21ing and harvesting timber.

151 Within thirty days after such removal of classificatig
as forest land, 14p assessor shall notify the owner in writing

setting forth the reasons for such removal. The owner of such land

shall thereupoa nAX2 thS jight to Ipll 121 gagiggation of such land
as forest land pursua t to subsection (3) of this section or RCH

84.33.130 or to appeal such E11211l to the county board of

ggualization.

161 Ugasgs the owner successfully agglies for designation of

such land or unless the removal is reversed 2- Ap2p41. 110g11on of

removal from classification shall immediately be made pgon the

assegment and tax rglls, and commencing on Jnuary 1 of the ye

following the ear in which the assessor made such notation, such

land shall be assessed on the same basis as real preLrES is assessed
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gSppSEA.1 in thAq 99j = Eg2Sept Ag prolied in subsction J1 2g

thjg sectitB And unless the assessor shall not have mailed notice of

lA-sif9ication pursuant to subse211 Jl of this sectioD, A
92!pUREREti tax shall be impoed which shall be due and paIAble to

lht 92RDIl treasurer on or before AP 30 of the following YarA Og

2F htitES AU 31 f21lowing such assessment date, the assessor shall

SroPute th2 amont of such g2mpensating tax and mail notice to the

over 2f the amount thereof and the date on which Palment is due.

The agguat 2f such c2MR.saig tax shall be egual to:
a21 The difference, if any. between the amount of tax last

1gried on such land ag forest land And AR amount egual to the new

Assesspd !nluatin of such land multiplied by the clglar rate of the

lAst levy plsnded againsg such lahs gitiplied by

.Lhj A nughab- in no event SErj g than ten Ioual to the
number of gars commencing with assessmgt Year 1 9 7 5

L for which such

nA4Rd !!I.s ssed§4 A valegd as classified forest land.

1l Any comPensating tax unaid on its due date shall

therea223 b~ome delinquent and, together with applicable interest

ther22-& Mll s of said date bec2me a lien on such land which shall
hMI PE121111 1o And shall be fullv Paid and satisfied before anx

ESSSS911lA7SARe. 22rtSqASSA2. JOiga, debt, ShiSAlion or res.2D5ibilitv

to or with which such Jand mAX become charggg or liable. Such lien

MAI 1292129192-ed aon REpiration of the same period after

telintuengl and in the gag manner provided by law for foreclosure of

11nsfg dtliRRnt rU91 M2P11 taxe As provided in RCW

84.6§.050. From the -ate 2f delinguencX gajil paid. interest shall

hl ghAZInd at the sAM2 EAtt app'eRi bl law to delingant ad valorem

pRERpt&lj taxes.

1The comensat L Ejecified in subsection IJ of this

Eftton shall not be imposed if the removal of classification as

ftrPst land r2rpalnt to subsection 111 of this section resulted

solely from:
121 TiAnsfg to a government 22tity in exchange for other

foF2st land localsd witbin thg state of washinggpj
-01 A taking thggh the exercise of the Power of eminent

domi o sl or transfer to an gatity having the P2vr of eminent

dmain in gAticigt ion of the exercise of such pove1

1L9 1 j2 or transfer of land within two ygars after the death

of thP owner of at least a fift1 pegn interest in such land.

JL9 With rep2ect to any land that has been designated prior

12 lh2 effective lAts 2f thia AgndatorI A9t pursuant to subsection

J1. of BCW 84.33.120 or 84.33. 130. the assessor mA7 prior to Januar!

l12 5. on his Ra motion or ursuant to Retition by the owner,

changS, without iposition gt the comppeRstig tax provided under RCW
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___ §1Al1 of such -esejgnRl a ADA lan to cAs1f ied fors

land.

Sec. 6. Section 13, chapter 294, Laws of 1971 ex. sess. and

RCW 84.33.130 are each amended to read as follows:

(1) An owner of land desiring that it be designated as forest

land and valued pursuant to RCW 84.33.120 as of January 1 of any year

commencing with 1972 shall make application to the county assessor

before such January 1.

(2) The application shall be made upon forms prepared by the

department of revenue and supplied by the county assessor, and shall

include the following:

(a) A legal description of or assessor's tax lot numbers for

all land the applicant desires to be designated as forest land;

(b) The date or dates of acquisition of such land;

(c) A brief description of the timber on such land, or if the
timber has been harvested, the owner's plan for restocking;

(d) Whether there is a forest management plan for such land;

(e) If so, the nature and extent of implementation of such

plan;

(f) Whether such land is used for grazing;

(g) Whether such land has been subdivided or a plat filed

with respect thereto;

(h) Whether ((*n permit for eatting an see land has been

granted pesuat to R eW 76vesve3e)) suc 1AAA And the 1plicant are

in Jco--j1.2nce with the restocking. forest ManageM111l. fire
~R122tcion_ insect and disease control and forest debris Po.Jgs~an

of Title 76 RCW or any Appicable regulations thereunder;
(i) Whether such land is subject to fire patrol assessments

pursuant to RCW 76.04.360;

(j) Whether such land is subject to a lease, option or other
right which permits it to be used for any purpose other than growing

and harvesting timber;

(k) A summary of the past experience and activity of the
applicant in growing and harvesting timber;

(1) A summary of current and continuing activity of the
applicant in growing and harvesting timber;

(in) A statement that the applicant is aware of the potential
tax liability involved when such land ceases to be designated as
forest land;

(n) An affirmation that the statements contained in the
application are true and that the land d escribed in the A~lgto

is, h itsef or it other forest lan not included in the

-- , n coniguu ownrs1hi.R of twenty or: Bore 9res which is
primarily devoted to and used for growing and bar vesting timber.
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The assessor shall afford the applicant an opportunity to be

heard if the application so requests.

(3) The assessor shall act upon the application with due

regard to all relevant evidence and without any one or more items of

evidence necessarily being determinativeL except that the Application

MaY h2 denied for ogg of the f ollowing reasoflsL without regaard to

other items:

(AL The 1A~ dogs not contain eitheE A "merchantable stand of

timbtr" 2K AD "ftSuate stocking as defined in RCH 76.08.01O or any
145 o& rgulations adgpted to replace such minimum standards except

this rgason IJ shall not alone be sufficient for denial of the

UR1 tijl-8 _11 if such land hg& been Egcently harvested or suports

A IU2th 2f b1rsh or nongggggIPgIII type timber. and the app1ication

i-421&1424 A 1g for resto~gkin within three years or such longgr
22Ei2A RegRE1itated hy agavabiability of seed or seedlings or fhi)

if oh11y iso3.atti A within such land do not meet such minimum

stARIArds du tQ ;ock gg tcrok20ggs§ sRamR ERARfEl2 live soil or

otS natural rnodition
_b Zhs Applicant, with &9§gect to such l~an, has failed to

S95211 vith A final admigistrative or Jgdicial order with respgt to

i yi1lti2 o thsl Rp2 ck , foRst aR f protection.

±1gggt anAd dispAse control and forgst dgbris provi2ions of Title 76

mx I Alia bl 1glations thereunderi

IS1 The Isd A1u t s a b2 o2f salt !!Agg nAg lies between the

.111M 91 95RAX idt A A line plrEll ling such ordinarv high

IiA2 1iM RAD 112 unARAd f192 h2ril2BtA111 landward therefromL

SSS2R thA if thhi.kE A g r use ejT th assessor

12 A191 for such !Ad would not be 2ermitt10 or economically

fuiS ehlsl virtue of aDZ feral. statge or local law or regulation

MiSk JAAA shall be assessel And valued prEsumnt to the procedures set

19Eth I'D 2g 84.33.110 and subsections _LJJ aR! 121 of RCW 84.33.120

vithglt being designated. The application shall be deemed to have

been approved unless, prior to May 1, of the year after such

application was mailed or delivered to the assessor, he shall notify

the applicant in writing of the extent to which the application is

denied.

(4) An owner who receives notice pursuant to subsection (3)

of this section that his application has been denied may appeal such

denial to the county board of equalization.

Sec. 7. Section 14, chapter 294, Laws of 1971 ex. sess. as

last amended by section 93, chapter 195, Laws of 1973 1st ex. sess.

and RCW 84.33.140 are each amended to read as follows:

(1) When land has been designated as forest land pursuant to

subsection (3) of RCV 84.33.120 or 84.33.130, a notation of such
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designation shall be made each year upon the assessment and tax

rolls, a copy of the notice of approval together with the legal

description or assessor's tax lot numbers for such land shall, at the

expense of the applicant, be filed by the assessor in the same manner

as deeds are recorded, and such land shall be graded and valued

pursuant to ECU 84.33.110 and 84.33.120 until removal of such

designation by the assessor upon occurrence of any of the following:

(a) Receipt of notice from the owner to remove such

designation;

(b) Passage of sixty days following the sale or transfer of

such land to a new owner without receipt of an application pursuant

to ECU 84.33.130 from the new owner;

(c) Sale or transfer to an ownership making such land exempt

from ad valorem taxation;
(d) Determination by the assessor, after giving the owner

written notice and an opportunity to be heard, that jii. such land is

no longer primarily devoted to and used for growing and harvesting
timber,, (ji _ we a aile to complv with a final

administrative or judicial order with respect &2 a violation of the

restgckinq.L forest mjnag-e-t firk P~2tecion -ins and disease

control Ind forest debris Provisions of Title 76 ECU or an

j~p2icab! reuj-aiRR thkeMBU42.r. or 1iiiii rest2ScLjng has not

2-2221121 19 142 2U 21 within jhe time §pecifie d in the

APPi12A'2R 9or 41iqnAti2R of such land.

Removal of designation upon occurrence of any of subsections

(a) through (c) above shall apply only to the land affected, and upon

occurrence of subsection (d) shall apply only to the actual area of

land no longer primarily devoted to and used for growing and

harvesting timber, without regard to other land that may have been

included in the same application and approval for designation.

(2) Within thirty days after such removal of designation of

forest land, the assessor shall notify the owner in writing, setting

forth the reasons for such removal. The owner may appeal such

removal to the county board of equalization.

(3) Unless the removal is reversed on appeal a copy of the

notice of removal with notation of the action, if any, upon appeal,

together with the legal description or assessor's tax lot numbers for

the land removed from designation shall, at the expense of the

applicant, be filed by the assessor in the same manner as deeds are

recorded, and commencing on January 1 of the year following the year

in which the assessor mailed such notice, such land shall be assessed

on the same basis as real property is assessed generally in that

county. Except as provided in subsection (5) of this section, a

compensating tax shall be imposed which shall be due and payable to
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the county treasurer on or before April 30 of the following year. on
or before May 31 following such assessment date, the assessor shall

compute the amount of such compensating tax and mail notice to the
owner of the amount thereof and the date on which payment is due.

The amount of such compensating tax shall be equal to:

(a) The difference between the amount of tax last levied on
such land as forest land and an amount equal to the new assessed
valuation of such land multiplied by the dollar rate of the last levy
extended against such land, multiplied by

(b) A number, in no event greater than ten, equal to the
number of years for which such land was designated as forest land.

(4) Any compensating tax unpaid on its due date shall
thereupon become delinquent and together with applicable interest
thereon, shall as of said date become a lien on such land which shall
have priority to and shall be fully paid and satisfied before any
recognizance, mortgage, judgment, debt, obligation or responsibility
to or with which such land may become charged or liable. Such lien
may be foreclosed upon expiration of the same period after
delinquency and in the same manner provided by law for foreclosure of
liens for delinquent real property taxes as provided in RCW
84.64.050. From the date of delinquency until paid, interest shall
be charged at the same rate applied by law to delinquent ad valorem

property taxes.

(5) The compensating tax specified in subsection (3) of this
section shall not be imposed if the removal of designation pursuant
to subsection (1) of this section resulted solely from:

(a) Transfer to a government entity in exchange for other
forest land located within the state of Washington;

(b) A taking through the exercise of the power of eminent

domain, or sale or transfer to an entity having the power of eminent
domain in anticipation of the exercise of such power;

(c) Sale or transfer of land within two years after the death
of the owner of at least a fifty percent interest in such land.

Sec. 8. Section 10, chapter 146, Laws of 1967 ex. sess. as
last amended by section 1, chapter 125, Laws of 1972 ex. sess. and
RCW 84.40.045 are each amended to read as follows:

The assessor shall give notice of any change in the true and
fair value of real property for the tract or lot of land and any
improvements thereon no later than thirty days after appraisal:
PROVIDED, That for appraisals made between December 1st and February
15th notice shall not be sent out prior to March 1st: PROVIDED

FURTffEL Ta _q notice need be sent with respect to changes in
valuation of forest landA pAde Purs-uant to chbpter 84-33 RCW.
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The notice shall contain a statement of both the prior and the

new true and fair val.ue and the ratio of the assessed value to the

true and fair value on which the assessment of the property is based,

stating separately land and improvement values, and a brief statement

of the procedure for appeal to the board of equalization and the

time, date, and place of the meetings of the board.

The notice shall be mailed by the assessor to the taxpayer.

If any taxpayer, as shown by the tax rolls, holds solely a

security interest in the real property which is the subject of the

notice, pursuant to a mortgage, contract of sale, or deed of trust,

such taxpayer shall, upon written request of the assessor, supply,

within thirty days of receipt of such request, to the assessor the

name and address of the person making payments pursuant to the

mortgage, contract of sale, or deed of trust, and thereafter such

person shall also receive a copy of the notice provided for in this

section. Wilful failure to comply with such request within the time

limitation provided for herein shall make such taxpayer subject to a

civil penalty of five dollars for each parcel of real property within

the scope of the request in which it holds the security interest, the

aggregate of such penalties in any one year not to exceed five

thousand dollars. The penalties provided for herein shall be

recoverable in an action by the county prosecutor, and when recovered

shall be deposited in the county current expense fund. The assessor

shall make the request provided for by this section during the month

of January.

NEW SECTION. Sec. 9. There is added to chapter 294, Laws of

1971 ex. sess. and to chapter 84.33 RCW a new section to read as

follows:

(1) The legislature shall review the system of distribution

and allocation of all timber excise tax revenues in January, 1975 and

each year thereafter to provide a uniform and equitable distribution

and allocation of such revenues to the state and local taxing

districts.

(2) In order to allow legislative review of the rules and

regulations to be adopted by the department of revenue establishing

the stumpage value index provided for in section 1 (3) of this 1974

amendatory act, such rules and regulations shall be effective not

less than sixty days after transmitting to the staffs of the senate

and house ways and means committees (or their successor committees)

the same proposed rules and regulations as shall have been previously

filed with the office of the code reviser pursuant to RCW 34.04.025

(1 ) (a) .

(3) The ways and means committees of the house and senate,

with the advice of the department of revenue, the department of
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natural resources, office of the superintendent of public

instruction, county government, and affected landowners, shall review

the yield tax rate and rate structure prior to December 31, 1978, and

shall recommend modification of the rate and rate structure as

necessary so that timber bears an equitable and proportionate tax

share in conformance with the provisions of this chapter.

(4) The department of revenue and the department of natural

resources shall make available to the revenue committees of the

senate and house of representatives of the state legislature

information and data, as it may be available, pertaining to the

status of forest land grading throughout the state, the collection of

timber excise tax revenues, the distribution and allocation of timber

excise tax revenues to the state and local taxing districts, and any

other information as may be necessary the proper legislative review

and implementation of the timber excise tax system, and in addition,

the departments shall provide an annual report of such matters in

January of each year to such committees.

NEW SECTION. Sec. 10. There is added to chapter 294, Laws of

1971 ex. sess. and to chapter 84.33 ECW a new section to read as

follows:

After the department of natural resources has completed the

design and outline of the grading program it shall hold public

hearings for the purpose of advising interested persons of the

department's program and soliciting comments on it. Such hearings

shall be held prior to December 31, 1975 at no fewer than ten

different locations within the state. A notice shall be published of

each hearing in a newspaper of general circulation in each community

where a hearing is scheduled. The notice shall state the time, place

and purpose of the hearing. At such hearings the department shall

explain the purpose of the program and its consequences to forest

land owners and the standards, procedures and schedules it will

follow in grading forest land.

NEW SETIN Sec. 11. There is added to chapter 294, Laws of

1971 ex. sess. and to chapter 84.33 RCW a new section to read as

follows:

The department of natural resources shall complete the grading

of forest land on or before July 1, 1980. Within three months after

the grading has been completed in each county, the department shall

hold a public hearing in such county at which the forest land grades

shall be described and explained. A notice shall be published of

such hearing in one or more newspapers of general circulation in the

county where the hearing is to be held. The notice shall state the

time, place and purpose of the hearing. At the hearing the

department shall explain the grades it has established for forest
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land within the county and shall provide maps of the county on which

the established forest land grades are set forth for inspection by

the public. Copies of such maps shall be provided to any person upon

payment of the reasonable cost of production thereof.

NEW SECTION. Sec. 12. There is added to chapter 294, Laws of

1971 ex. sess. and to chapter 84.33 ECH a new section to read as

follows:

within sixty days following the hearing held pursuant to

section 11 of this amendatory act, any owner of forest land may

request a review by the department for the purpose of modifying the

grades established for his land. The department shall conduct such

review in the county where the land is located. The forest land

owner shall have the right to reasonably present testimony and data

in support of his contentions. Following such review, except as

provided below in sections 15 and 17, the decision of the department

shall be final.

NEW SECTION. Sec. 13. There is added to chapter 294, Laws of

1971 ex. sess. and to chapter 84.33 RCW a new section to read as

follows:

Within three months following the hearing in each county held

pursuant to section 11 of this amendatory act, the department of

natural resources shall certify to the department of revenue the

grades of all forest land in such county. If at that time the grade

of any specific forest land is under review or has not been

determined following such review, its grade shall be certified when

the review is completed. If any privately owned land not initially

determined to be forest land is determined to be forest land

subsequent to 1980, the grade of such land shall be certified to the

department of revenue promptly after such determination.

NEW SECTION. Sec. 14. There is added to chapter 294, Laws of

1971 ex. sess. and to chapter 84.33 ECW a new section to read as

follows:

The department of revenue shall certify to each county

assessor the grades established for forest land within each

respective county within twelve months after receiving the

certificate from the department of natural resources pursuant to

section 12 of this 1974 amendatory act or March 31, 1981, whichever

is earlier.

NEW SECTION. Sec. 15. There is added to chapter 294, Laws of

1971 ex. sess. and to chapter 84.33 RCW a new section to read as

follows:

(1) Within sixty days after the assessor has received

certification pursuant to section 14 of this 1974 amendatory act of

forest land grades within his county he shall mail a notice to each
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owner of forest land stating the number of acres of each grade of

forest land included in any tax parcel to which the notice applies.

Any such notice mailed prior to 1981 shall plainly advise the forest

land owner that the grades established for his forest land will not

be used as a basis for assessment of such forest land until in the

assessment year 1981 for taxes payable in 1982.

(2) In addition to any other remedies provided by law, any

owner who feels aggrieved by the forest land grade determined for any

forest land owned by him may petition the county board of

equalization for correction of such grade. The board shall have

jurisdiction to review such petition and may grant or deny the relief

requested. Such petition must be filed with the board on or before

July 1 next succeeding the date of mailing any notice given pursuant

to subsection (1) of this section. The filing of such petition shall

not jeopardize the owner's right to petition the board pursuant to

section 17 of this 1974 amendatory act.
NEW SECTION. Sec. 16. There is added to chapter 294, Laws of

1971 ex. sess. and to chapter 84.33 ECU a new section to read as

follows:
As of January 1, 1981, and in each succeeding year each county

assessor shall list the true and fair value of each parcel of

classified or designated forest land according to the applicable

grade values certified to him pursuant to RCWI 84.33.120 and the

applicable forest land grades certified pursuant to section 13 of

this 1974 amendatory act.

NEW SECTION. Sec. 17. There is added to chapter 294, Laws of

1971 ex. sess. and to chapter 84.33 RCR a new section to read as

follows:
(1) on or before May 31, 1981 each county assessor shall mail

notice to each owner of forest land within his county stating the

number of acres of each grade of forest land included in any tax

parcel to which the notice applies and the value established for each

forest land grade and the total value of such tax parcel on which the

assessment of such parcel is based.

(2) In addition to any other remedies provided by law, any
owner who feels aggrieved by the valuation of any tax parcel owned by

him may petition the county board of equalization for correction of

such value. The board shall have jurisdiction to review such

petitions and may grant or deny the requested relief.

NEW SECTION. Sec. 18. Section 18, chapter 294, Laws of 1971

ex. sess., section 7, chapter 148, Laws of 1972 ex. sess. and RCW

84.33.180 are each hereby repealed.

NEW SECTION. Sec. 19. This 1974 amendatory act is necessary

for the immediate preservation of the public peace, health, and
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safety, the support of the state government and its existing public

institutions, and shall take effect immediately.

NEW SECTION. Sec. 20. If any provision of this 1974

amendatory act, or its application to any person or circumstance is

held invalid, the remainder of the act, or the application of the

provision to other persons or circumstances is not affected.

Passed the House April,23, 1974.
Passed the Senate April 2 , 1974.
Approved by the Governor May 6, 1974 with the exception of

certain items which are vetoea.
Filed in office of Secretary of State May 6, 1974.
Note: Governor's explanation of partial veto is as follows:

"I am returning herewith without my approval as to
certain items Substitute House Bill No. 1185 entitled:

",AN ACT Relatingt revenue and taxation of veto
timber and forest lands ." Message

Section 2(4) (b) requires the computation and
certification by t he Department of Revenue of
amounts of reserve fund revenue to be distributed
to local taxing districts and to the state. An
item therein sets a deadline of October 15
theref or. This deadline would be impossible for
the department to meet since it cannot compute
the distribution until the taxing districts nave
reported their millage rates, and the deadline
for reporting such millage rates in RCW 84.33.080
is December 15. I have accordingly vetoed the
referenced item.

Section 3(7) allows for adjustments to the timber
roll resulting from timber inventory adjustments
made before December 31 1975. This provision
was apparently enactea to alleviate the concern
in some counties over their share of the
distribution of timber excise tax because of
failure to update their timber rolls. It is now
clear, however, that the cost of such an effort
Would tbe greater than any tax advantage that may
result therefrom. Furthermore the act provides,
starting in 1976 for a different basis for
distribution of timber tax revenue by using on a

ths-nbasis a formula which takes account of
heamount of timber harvest occurring in each

county. For these reasons, I have determined to
veto section 3(7).
With the foregoing exceptions, I have ap rove d
the remainder of Substitute House Bill No. 185."1

CHAPTER 188

[House Bill No. 1208)

ELECTRICAL CONTRACTORS' LICENSING

AN ACT Relating to electrical contractors; amending section 1,

chapter 30, Laws of 1969 as last amended by section 1, chapter

129, Laws of 1971 ex. sess. and RCW 19.28.120; adding new

sections to chapter 19.28 RCW; and making an effective date.

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF WASHINGTON:

Section 1. Section 1, chapter 30, Laws of 1969 as last amended

by section 1, chapter 129, Laws of 1971 ex. sess. and RCW 19.28.120

are each amended to read as follows:
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